
Trans port to wa rów sta no wi in te gral -
ną część funk cjo no wa nia każ de go łań cu -
cha do staw. Wa run ku je on prze pływ
su row ców, pół pro duk tów oraz wy ro -
bów go to wych po mię dzy ogni wa mi.
Ter mi no wy prze wóz do staw oraz ta ki,
któ ry gwa ran tu je bez pie czeń stwo fi -
zycz ne ła dun ków, de ter mi nu je za rów no
moż li wość roz po czę cia pro ce sów wy twa -
rza nia, a tak że pro wa dze nie dys try bu cji.
Je go sku tecz ność jest szcze gól nie istot -
na dla przed się biorstw, któ re nie ma ga -
zy nu ją za pa sów w myśl kon cep cji Le an
ma na ge ment oraz JI T2. 

W wa run kach nie sta bil ne go oto cze nia,
fir my po win ny re gu lar nie prze pro wa -
dzać ana li zę ry zy ka3 dla swo ich dzia łań.
Jej pod sta wą jest zi den ty fi ko wa nie po ten -
cjal nych za gro żeń. Ce lem ar ty ku łu jest
wska za nie naj waż niej szych za gro żeń lo -
so wych i nie lo so wych dla cią gło ści pro -
ce su trans por tu to wa rów. Ich skut ki za -
kłó ca ją prze pływ ła dun ków w łań cu chu
do staw. Cią głość pro ce su trans por tu na -
le ży ro zu mieć ja ko sku tecz ne i ter mi no -
we do star cza nie prze sy łek do od bior cy.
Zna jo mość te go ty pu za gro żeń jest szcze -
gól nie waż na dla firm trans por to wych
oraz przed się biorstw po sia da ją cych wła -
sną flo tę sa mo cho do wą. Rów nież jed nost -
ki pro duk cyj ne i dys try bu cyj ne po win ny
brać je pod uwa gę, ja ko przy czy ny otrzy -

ma nia uszko dzo nej, czy nie kom plet nej
do sta wy. Oce na po zio mu ry zy ka po ten -
cjal nych, nie po żą da nych zda rzeń po -
zwa la pod mio tom go spo dar czym na
prze pro wa dze nie od po wied nich dzia -
łań pre wen cyj nych oraz opra co wa nie
nie zbęd nych pro ce dur awa ryj nych. Bar -
dzo waż nym pro ble mem jest tak że za -
pew nie nie wła ści we go śro do wi ska dla
prze wo żo nych ła dun ków. Wią że się to
bez po śred nio z iden ty fi ko wa niem za gro -
żeń dla ja ko ści tech nicz nej to wa ru i jest
od ręb nym za gad nie niem. 

Po ję cie za gro że nia lo so we go 
i nie lo so we go

Za gro że niem jest stan lub sy tu acja, któ -
ra stwa rza nie bez pie czeń stwo4. To tak -
że moż li wość za ist nie nia szko dy, nie bez -
piecz na sy tu acja pro wa dzą ca do strat5 lub
po ten cjal ne wa run ki, któ re ak ty wi zu jąc
się w se kwen cję zda rzeń mo gą pro wa dzić
do strat. Cha rak ter za gro że nia na wią zu -
je do sta ty sty ki, gdyż opi su je się je ja ko
sy tu ację mo gą cą z pew nym praw do po do -
bień stwem, przy nieść jed no st ce (sys te mo -
wi) stra tę6. 

Usta wa o dzia łal no ści ubez pie cze nio wej7
de fi niu je zda rze nie lo so we ja ko zda rze nie
przy szłe i nie pew ne, po wo du ją ce uszczer -

bek w do brach oso bi stych lub ma jąt ko -
wych, nie za leż ne od wo li czło wie ka i na -
stę pu ją ce wbrew je go wo li. Zda rze nie
nie lo so we to ta kie, któ re go praw do po do -
bień stwa nie moż na do kład nie osza co wać,
na to miast za pod sta wo we je go źró dło na -
le ży uznać ce lo we dzia ła nia czło wie ka.

Za gro że nia lo so we dla cią gło ści 
pro ce su trans por tu to wa rów

Przed się bior stwa, w ce lu za pew nie nia
sku tecz no ści pro wa dzo nych dzia łań po -
win ny iden ty fi ko wać za gro że nia mię dzy
in ny mi dla cią gło ści pro ce su trans por tu
to wa rów oraz kon cen tro wać się na ogra -
ni cza niu po zio mu ich ry zy ka. Wśród
nie po żą da nych zda rzeń lo so wych, któ re
za kłó ca ją prze wóz ła dun ków, na le ży wy -
mie nić wy pad ki i ka ta stro fy ko mu ni ka cyj -
ne. Bez po śred ni mi skut ka mi te go ty pu za -
gro żeń mo gą być: cał ko wi te znisz cze nie
lub czę ścio we uszko dze nie środ ka trans -
por tu, a tak że prze wo żo ne go to wa ru,
i w związ ku z tym utra ta zdol no ści do ter -
mi no we go do star cze nia od bior cy kom -
plet ne go ła dun ku. 

W Pol sce w la tach 2002 – 2008 śred nia
rocz na licz ba wy pad ków z udzia łem sa -
mo cho dów cię ża ro wych wy no si ła oko -
ło 3 8008. Za głów ne pro ble my zwią za ne

Za gro że nia lo so we i nie lo so we 
dla cią gło ści pro ce su trans por tu to wa rów

Gra ży na Wie te ska1

Uni wer sy tet Łódz ki
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1 G. Wie te ska, Ka te dra Za rzą dza nia Ja ko ścią, Uni wer sy tet Łódz ki. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Kon cep cja Le an Ma na ge ment to tech ni ka za rzą dza nia ma ją ca na ce lu utwo rze nie przej rzy stych struk tur w opar ciu o zma po wa ny stru mień war to ści, re -
duk cję strat, kosz tów i cza sów re ali za cji pro ce sów po przez m.in. eli mi no wa nie mar no traw stwa, wy ko rzy sta nie sys te mów „pull” i stan da ry za cję za dań,
two rze nie kul tu ry ze spo ło wej pra cy i cią głe go ucze nia się. J. K. Li ker, The To yo ta Way: 14 Ma na ge ment Prin ci ples From The World’s Gre atest Ma nu fac tu rer,
McGraw -Hill 2004 s. 31-45. Kon cep cja ta ma m.in. na ce lu eli mi no wa nie źró deł strat, za któ re uznać moż na za pa sy, trans port, nad pro duk cję, błę dy i w związ -
ku z ni mi ko niecz no ści po pra wek, zbęd ne ru chy pra cow ni ków czy ich cze ka nie. A. Fa waz, Le an ma nu fac tu ring to ols and tech ni qu es in the pro cess in du stry
with a fo cus on ste el, Uni ver si ty of Pit ts burgh 2003r., s. 7-8. Z Le an ma na ge ment ści śle wią że się kon cep cja Just In Ti me („do kład nie na czas”). Do ty czy ona
pro ce su prze pły wu to wa ru po mię dzy do staw ca mi i od bior ca mi. Po le ga na ta kim za rzą dza niu ma te ria ła mi i in for ma cją, któ re wy eli mi nu je gro ma dze nie
nad mia ru za pa sów w po szcze gól nych ogni wach łań cu cha do staw. Aby to osią gnąć, przed się bior stwa opie ra ją swój pro ces pro duk cji na sys te mie „pull”.
Za ma wia nie su row ców i ma te ria łów (pro ces za opa trze nia) de ter mi no wa ne jest przez zgła sza ny przez klien tów po pyt. Kon cep cja JIT do ty czy głów nie pro -
ce sów za opa trze nia, pro duk cji i dys try bu cji.
3 Ana li za ry zy ka to iden ty fi ko wa nie za gro żeń oraz oce na po zio mu ich ry zy ka.
4 Słow nik ję zy ka pol skie go, PWN.
5 T. Szo pa, Kon cep cja gra ficz ne go przed sta wia nia te ry to rial ne go roz kła du ry zy ka i za gro żeń, Mo ni to ring za gro żeń i me to dy osło ny śro do wi ska, In sty tut Me te -
oro lo gii i Go spo dar ki Wod nej, War sza wa 2004, s. 55.
6 P. Ga spar ski, Psy cho lo gicz ne wy znacz ni ki go to wo ści do za po bie ga nia za gro że niom, Wy daw nic two In sty tu tu Psy cho lo gii PAN, War sza wa 2003 r.
7 Dz. Ust. Nr 123/2003 z 22 ma ja 2003 r.
8 Wy pad ki spo wo do wa ne przez kie ru ją cych cię ża rów ka mi w la tach 2002-2007, Ko men da Głów na Po li cji, http://dla kie row cow.po li cja.pl/por tal/dk/807/47624/Wy -
pad ki_spo wo do wa ne_przez_kie ru ja cych_cie za row ka mi.html
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z bez pie czeń stwem dro go wym w Pol sce
wy mie nia się: pro ces prze ła do wy wa nia,
złe roz miesz cze nie ła dun ków w środ kach
trans por tu, stan tech nicz ny po jaz dów,
prze mę cze nie kie row ców, brak par kin gów
i stan tech nicz ny dróg9. Pod sta wo wy mi
przy czy na mi wy pad ków sa mo cho do wych
są błę dy ludz kie. In ne czyn ni ki to stan
tech nicz ny po jaz du, a tak że ne ga tyw ny
stan in fra struk tu ry dro go wej. Aż 67%
prze wi nień pol skich kie row ców w trans -
por cie dro go wym, we dług sta ty styk Głów -
ne go In spek to ra tu Trans por tu Dro go -
we go, to prze kro cze nie cza su pra cy.
Naj częst sze prze wi nie nia kie ru ją ce go to:
nie do sto so wa nie pręd ko ści do wa run ków
ru chu, nie prze strze ga nie pierw szeń stwa
prze jaz du, jaz da po nie wła ści wej stro nie
dro gi, gwał tow ne ha mo wa nie czy zmę cze -
nie lub za śnię cie10. 

Na le ży tak że wspo mnieć o za gro że -
niach dla trans por tu ko le jo we go. Pro ble -
ma ty kę re ago wa nia na wy stą pie nie zda -
rzeń nie po żą da nych re gu lu je pra wo11.
Kra dzie że czę ści urzą dzeń ko le jo wych są
co raz częst sze, po wo du ją ogrom ne stra -
ty fi nan so we, za gra ża ją bez pie czeń stwu
oraz prze ry wa ją pro ce sy trans por tu12.
Rów nież za gro że nia na tu ral ne (na przy -
kład po wo dzie, bu rze) mo gą po waż nie
uszko dzić in fra struk tu rę ko le jo wą13. Ka -
ta stro fy ko le jo we i dro go we są szcze gól -
nie groź ne, je śli bie rze w nich udział jed -
nost ka trans por to wa prze wo żą ca
sub stan cje nie bez piecz ne. 

Bar dzo po waż ne w swo ich skut kach są
ka ta stro fy lot ni cze. Za głów ną ich przy -
czy nę uwa ża się błę dy czło wie ka (za ło gi,
ob słu gi tech nicz nej itd.). Z ko lei 14% po -
wo do wa nych jest awa ria mi środ ka trans -
por tu, na to miast aż 16% wy ni ka z błę dów
kon tro li lo tów lub wa run ków po go do -
wych14. Trans por tem lot ni czym fir my
prze wo żą głów nie ła dun ki drob ne. Słu -
ży on tak że do prze wo zu pil nych lub
opóź nio nych już do staw. 

Ogrom ne zna cze nie dla mię dzy na ro do -
we go trans por tu ma trans port mor ski.
Wie le firm z Eu ro py, Ame ry ki Pół noc nej

i in nych kon ty nen tów za opa tru je się
w kra jach Da le kie go Wcho du, ta kich jak:
Chi ny, Taj lan dia, Ko rea, czy In die. Do sta -
wy z te go re jo nu re ali zo wa ne są głów nie
dro gą mor ską zwłasz cza, je śli wiel kość ła -
dun ku jest znacz na. Na świe cie rocz nie do -
cho dzi do oko ło 300 po waż niej szych
wy pad ków na mo rzu, a w nich do utra ty
oko ło 100 jed no stek pły wa ją cych oraz
śmier ci oko ło 3 000 lu dzi15. 

Za gro że niem mo gą cym za kłó cić pro -
ce sy trans por tu są nie ko rzyst ne wa -
run ki at mos fe rycz ne. Sil ne opa dy śnie -
gu, wy stę po wa nie ni skich tem pe ra tur,
ob lo dzo ne pa sy star to we są przy czy na -
mi za my ka nia lot nisk. Z ko lei ostre zi -
my lub upal ne la ta utrud nia ją prze wóz
dro go wy ła dun ków. Znacz nie po waż niej -
sze stra ty po wo do wać mo gą za gro że nia
na tu ral ne, jak hu ra ga ny. Po wo du ją za to -
nię cia jed no stek pły wa ją cych, cza so we
za mknię cia por tów i w związ ku z tym
prze rwy w trans por cie i opóź nie nia.
Nisz czą tak że in fra struk tu rę tech nicz ną
por tów. Pań stwem sil nie od czu wa ją -
cym skut ki hu ra ga nów są Sta ny Zjed no -
czo ne. W 2005 ro ku Hu ra gan Ka tri na do -
tkli wie od czu ło wie le firm w USA. Wśród
nich 59 przed się biorstw za po wie dzia ło
stra ty net to w roz li cze niu za rok 2005
o łącz nej wiel ko ści oko ło 26 – 28 mld
USD16. Na le ży pod kre ślić, iż nie tyl ko te -
go ty pu za gro że nia na tu ral ne, ale rów -
nież in ne (trzę sie nia zie mi, trą by po -
wietrz ne, czy po wo dzie) nisz czą
in fra struk tu rę trans por to wą: dro gi, mo -
sty, bu dyn ki, li nie te le ko mu ni ka cyj ne
i ener ge tycz ne. Za kłó ca ją one w ten spo -
sób funk cjo no wa nie pro ce sów prze wo -
zu ła dun ków oraz prze pły wu in for ma cji. 

W cią gu ostat nich 20 lat rocz na licz -
ba ka ta strof na tu ral nych po dwo iła się17.
Wzrost ten ozna cza, iż na le ży się do -
kład niej przyj rzeć pro ble ma ty ce wy -
wo ła nych przez nie za kłó ceń, rów nież
z punk tu wi dze nia pro ce sów trans por -
to wych. 

Skut ka mi zda rzeń za kłó ca ją cych cią -
głość pro ce su trans por tu mo gą być nie -

ter mi no we do sta wy, znisz cze nie lub
utra ta to wa ru. Jed nym z na rzę dzi ogra -
ni cza nia skut ków fi nan so wych ta kich
zda rzeń są ubez pie cze nia. Prze woź ni cy
dro go wi ko rzy sta ją z ubez pie czeń od -
po wie dzial no ści cy wil nej prze woź ni ka
(OCP). Za kład ubez pie czeń zo bo wią -
zu je się do po kry cia kosz tów utra ty,
ubyt ku lub uszko dze nia prze sył ki, od
mo men tu przy ję cia ich do prze wo zu do
mo men tu od da nia od bior cy. Ogól ne
wa run ki OCP za wie ra ją jed nak wie le wy -
łą czeń od po wie dzial no ści, w tym szko -
dy po wsta łe w sku tek si ły wyż szej,
dzia łań wo jen nych, straj ków, re wo lu cji,
ak cji ter ro ry stycz nych. W związ ku z tym,
wła ści ciel to wa ru po wi nien roz wa żyć ko -
rzy sta nie z ubez pie cze nia car go, czy li
mie nia w trans por cie. Obej mu je ono
wszel kie sy tu acje lo so we (hu ra gan, po -
wódź, trzę sie nie zie mi, wy pad ki z wi ny
in ne go użyt kow ni ka dróg), któ rych
skut kiem bę dzie utra ta, uby tek lub
uszko dze nie to wa ru. Są to jed nak do dat -
ko we kosz ty dla pod mio tów go spo -
dar czych w po sta ci skła dek ubez pie cze -
nio wych.

Za gro że nia nie lo so we dla cią gło ści 
pro ce su trans por tu to wa rów

Wśród naj częst szych za gro żeń nie lo so -
wych dla cią gło ści pro ce su trans por tu to -
wa rów, znaj du ją się kra dzie że to wa ru,
środ ków trans por tu z to wa rem oraz na -
pa dy na ti ry i sa mo cho dy cię ża ro we
(roz bo je, kra dzie że roz bój ni cze i wy mu -
sze nia roz bój ni cze). Naj czę ściej pa da ją łu -
pem wy ro by o du żej war to ści, na przy kład
urzą dze nia elek tro nicz ne. 

War to pod kre ślić, iż w la tach 2000
– 2005, aż 73% ba da nych firm z bran ży
TSL przy naj mniej raz pa dło ofia rą kra dzie -
ży lub wy łu dze nia to wa ru18. We dług
sta ty styk Ko men dy Głów nej Po li cji, licz -
ba utra co nych sa mo cho dów cię ża ro -
wych, do staw czych i przy czep ma le je (ta -
be la 1). 

9 Jak za pew nić bez pie czeń stwo trans por tu dro go we go nie zmniej sza jąc kon ku ren cyj no ści, Spe dy cja, Trans port, Lo gi sty ka, nr 4/2008. s. 54-55.
10 Ko men da Głów na Po li cji, www.po li cja.pl
11 Roz po rzą dze nie Mi ni stra In fra struk tu ry z dn. 28 czerw ca 2005r. w spra wie ka ta strof i wy pad ków ko le jo wych, Roz po rzą dze nie Mi ni stra In fra struk tu ry
z dn. 30 kwiet nia 2007r. w spra wie po waż nych wy pad ków, wy pad ków i in cy den tów na li niach ko le jo wych.
12 Zło dzie je na to rach, Nasz Sy gnał nr 37/2001 s. 6.
13 por. Gó ry na to rach, Nasz Sy gnał nr 33/2001 s. 4.
14 K. T. Ko cio łek, Wy pad ki i ka ta stro fy lot ni cze – okiem stra ża ka, Lot ni sko nr 4-5, 2007 r.
15 A. Szul czew ski, Ka ta stro fy okrę to we i ich skut ki na Mo rzu Bał tyc kim, Ka ta stro fy na tu ral ne i cy wi li za cyj ne, Wyż sza Szko ła Ofi cer ska Wojsk Lą do wych, [pod
red. Ma ria na Żu be ra], Wro cław 2006.
16 J. Fer rer, J. Karl berg, J. Hin tlian, In ter gra tion the Key to Glo bal Suc cess, Sup ply cha in ma na ge ment re view, Vol. 11, No. 2, March 2007, s. 24-30.
17 por. An nu al Di sa ster Sta ti sti cal Re view: Num bers and Trends 2006, An nu al Di sa ster Sta ti sti cal Re view: Num bers and 2007 CRED, www.cred.be
18 Ra port Bez piecz ny trans port, PI SiL, 2006, www.pi sil.pl
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W ro ku 2008 skra dzio no aż 904 sa mo -
cho dów cię ża ro wych oraz 1 799 sa mo cho -
dów do staw czych. Na le ży pod kre ślić, że
w wie lu z nich znaj do wał się ła du nek. Stra -
ty z ty tu łu te go ty pu zda rzeń do ty czą bez -
po śred nio prze woź ni ka oraz je go klien ta.
Skut ki za kłó ce nia jed nak od czuć mo gą tak -
że in ni uczest ni cy łań cu cha do staw. Brak
ter mi no wej do sta wy do pro duk cji lub
ma te ria łów do dys try bu cji po wo du je
opóź nie nia, prze sto je w pro ce sach, a tak -
że utra tę za ufa nia klien ta. Pro du cent,
któ ry nie otrzy ma do sta wy nie bę dzie
w sta nie wy pro du ko wać wy ro bów i w kon -
se kwen cji od czu je stra ty fi nan so we. Bę dzie
on też zmu szo ny za mó wić ko lej ny raz
okre ślo ny to war, co wią że się z do dat ko -
wy mi kosz ta mi i cza sem ocze ki wa nia. Po -
dob nie uszko dze nie prze sył ki mo że ge ne -
ro wać kosz ty jej na pra wy. Do dat ko wo,
part ne rzy han dlo wi pro du cen ta, zgod -
nie z pod pi sa ny mi umo wa mi, mo gą na -
nieść na nie go ka ry pie nięż ne za nie ter mi -
no wą re ali za cję zle ce nia, a tak że ich
sto pień za ufa nia mo że się ob ni żyć. 

Dla prze wo zu ła dun ków w trans por cie
mię dzy na ro do wym szcze gól ne zna cze -
nie ma ją tak że ta kie nie po żą da ne zda rze -
nia, jak za kłó ce nia na gra ni cach państw.
Strajk urzę du cel ne go w stycz niu 2008 
ro ku w Pol sce był przy czy ną ogrom nych
strat fi nan so wych dla pod mio tów go spo -
dar czych. Naj bar dziej od czu ły je przed się -
bior stwa trans por to we. Każ dy dzień po -
sto ju sa mo cho du cię ża ro we go ge ne ro wał
ta kie kosz ty, jak: opła ty le asin go we, wy -
na gro dze nia do dat ko we kie row ców, kosz -
ty pa li wa (ogrze wa nie sa mo cho dów, chło -
dze nie to wa rów), nie wy ko rzy sta ne i no we
wi nie ty. Po nad to rów nież prze rwa nie cią -
gło ści pro ce sów trans por tu i prze stój
w świad cze niu usług, a tak że ka ry od klien -
tów za nie ter mi no we wy wią za nie się
z umów19. 

Wśród in nych za gro żeń nie lo so wych
dla prze wo zu ła dun ków wy mie nić na le ży
tak że ak ty ter ro ru. Na sku tek ata ku ter ro -
ry stycz ne go na World Tra de Cen ter (WTC)
w Sta nach Zjed no czo nych Ame ry ki w ro -
ku 2001, wie le przed się biorstw od czu ło za -
kłó ce nia w wy ni ku prze rwa nia cią gło ści
pro ce sów trans por tu. Ford mu siał wstrzy -
mać pro duk cję, gdyż nie otrzy mał nie zbęd -
nych do niej ma te ria łów. Sa mo cho dy cię -
ża ro we z do sta wa mi dla For da zo sta ły
bo wiem za trzy ma ne na ka na dyj skiej i mek -
sy kań skiej gra ni cy. Po dob nie To yo ta zo sta -
ła zmu szo na do prze rwa nia pro ce su wy twa -
rza nia w za kła dzie Se qu oia SUV w In dia nie.
Przy czy ną był za mknię ty ruch po wietrz ny
z Nie miec do USA, co unie moż li wia ło wy -
sył kę ele men tów do pro duk cji20. In ny
przy kład sta no wi rok 2007, kie dy w Mek -
sy ku z po wo du za ma chów ter ro ry stycz nych
i eks plo zji za blo ko wa no do sta wy ro py i ga -
zu21. Za kłó ci ło to funk cjo no wa nie go spo -
dar ki, a w tym pro ce sów trans por tu. 

Wie le firm opra co wu je pro ce du ry awa -
ryj ne, któ re uru cha mia ne są pod czas sy tu -
acji kry zy so wej. W od po wie dzi na za -
mknię te li nie lot ni cze, po ata ku na WTC,
Fe dEx, wy sy ła ją cy co dzien nie 3,3 mln pa -
czek, au to ma tycz nie włą czył w pro ces
trans por tu ca ły swój ta bor sa mo cho do wy
i po tro ił je go wiel kość22. Od mo men tu ata -
ku ter ro ry stycz ne go na WTC w USA, na
świe cie pod ję to wie le ini cja tyw rzą do -
wych i po za rzą do wych, ma ją cych na ce lu
zwięk sze nie bez pie czeń stwa łań cu cha do -
staw. Wśród nich na le ży wy mie nić23: Part -
ner stwo Bran ży Han dlo wej i Cel nej prze ciw
Ter ro ry zmo wi (Cu stoms – Tra de Part ner ship
aga inst Ter ro rism, C -TPAT), Wol ny i Bez piecz -
ny Han del (Free and Se cu re Tra de, FAST), Ini -
cja ty wa Bez pie czeń stwa Kon te ne rów (Con -
ta iner Se cu ri ty In i tia ti ve, CSI), Ini cja ty wa
prze ciw ko Pro li fe ra cji Bro ni Ma so we go
Ra że nia (Pro li fe ra tion Se cu ri ty In i tia ti ve – PSI).

Pod su mo wa nie
Trans port sta no wi dla wie lu pod mio tów

go spo dar czych pro ces, któ ry de ter mi nu -
je utrzy ma nie cią gło ści pro wa dzo nych
przez nie dzia łań. Fir my po win ny iden ty -
fi ko wać zda rze nia lo so we lub nie lo so we,
na sku tek któ rych je go cią głość mo że zo -
stać za kłó co na. Nie zbęd ne jest okre śle nie
źró deł ry zy ka i pod ję cie od po wied nich
dzia łań ogra ni cza ją cych praw do po do -
bień stwo wy stą pie nia zda rzeń nie po żą da -
nych oraz zmniej sza ją cych wiel kość ich
skut ków. Ar ty kuł nie wy czer pał te ma tu, je -
dy nie go za sy gna li zo wał wska zu jąc pod -
sta wo we za gro że nia lo so we i nie lo so we
dla cią gło ści pro ce su trans por tu to wa rów.
Każ da fir ma, ze wzglę du na swój in dy wi -
du al ny cha rak ter oraz re jon funk cjo no wa -
nia, bę dzie iden ty fi ko wa ła tak że in ne, spe -
cy ficz ne dla niej za gro że nia. W dal szym
eta pie bar dzo waż na jest oce na po zio mu
ry zy ka da ne go za gro że nia. W tym ce lu
przed się bior stwa po win ny okre ślić (na
przy kład na pod sta wie do stęp nych sta ty -
styk, wła sne go do świad cze nia) praw do po -
do bień stwo je go wy stą pie nia oraz osza -
co wać wiel kość po ten cjal nych skut ków.
Zna jąc ry zy ko fir my mo gą pod jąć od po -
wied nie dzia ła nia ogra ni cza ją ce je go po -
ziom.

Stresz cze nie

W wa run kach nie sta bil ne go oto cze nia,
fir my po win ny re gu lar nie prze pro wa -
dzać ana li zę ry zy ka dla swo ich dzia łań.
Jej pod sta wą jest zi den ty fi ko wa nie za gro -
żeń. Ar ty kuł wska zu je naj waż niej sze za -
gro że nia lo so we i nie lo so we dla cią gło -
ści pro ce su trans por tu to wa rów. Je go
ce lem jest za sy gna li zo wa nie pro ble ma ty -
ki, któ ra do ty czy nie tyl ko przed się -
biorstw trans por to wych. 

Ha zards for the con ti nu ity 
of trans port of go ods

SUM MA RY

In con di tions of unsta ble envi ron ments, firms sho -
uld re gu lar ly car ry out risk ana ly sis for the ir ac tions.
It is ve ry im por tant to iden ti fy thre ats. Ar tic le in di -
ca tes the ma in ha zards for the con ti nu ity of the trans -
port of go ods. Its pur po se is to si gnal the is su es that
con cerns not on ly the trans port com pa nies.

Tab. 1. Po jaz dy utra co ne przez wła ści cie li na sku tek: kra dzie ży, wła ma nia, roz bo ju, krót ko trwa -
łe go uży cia lub in nych prze stępstw i sy tu acji lo so wych.

Źró dło: Sta ty sty ki KGP, www. po li cja. pl

19 R. Grzyb, Fir my trans por to we tra cą dzien nie 2 mln zł na gra ni cy, Ga ze ta Praw na, 09/04/2008
20 Y. Shef fi, Sup ply Cha in Ma na ge ment un der the thre at of In ter na tio nal Ter ro rism, In ter na tio nal Jo ur nal of Lo gi stics Ma na ge ment, Vol. 12, No. 2, 2001, s. 1-11.
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